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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

              Καλλικζα 8.12.16  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ       Αρικμόσ απόφαςθσ: 4179  
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 
Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 
Σθλζφωνο       : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ : 

α. Του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του 

Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ 

εςωτερικισ διάρκρωςθσ και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ 

Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ 

τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΡΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-

1-2014) «Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι 

Διαδικαςία – Ενδικοφανισ προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και 

κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν 

Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν 

εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων αυτισ». 

2. Τθν ΡΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του 

Υπουργείου Οικονομικϊν.   

3. Τθν αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 

Ρροϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 29.7.16 και  με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανι 

προςφυγι τθσ εταιρείασ με τθν επωνυμία ‘....’, ΑΦΜ ...., με ζδρα ςτα Τ΢ΙΚΑΛΑ, και διαχειριςτι 

τον .... του Ευαγγζλου, ΑΦΜ .... κατοίκου …, οδόσ …., κατά των με αρ. ..../21.6.16 & ..../21.6.16 

Ρράξεων Επιβολισ Ρροςτίμου τθσ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ, διαχειριςτικισ περιόδου 1.1.15-31.12.15, και 

τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα.  

5. Τισ αρ. ..../21.6.16 & ..../21.6.16 Ρράξεισ Επιβολισ Ρροςτίμου τθσ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ, των 

οποίων ηθτείται θ ακφρωςθ, κακϊσ και τισ από 17.3.15 & 15.3.15 Εκκζςεισ Ελζγχου, αντίςτοιχα, 

τθσ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο 

ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 
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 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 29.7.16 και  με αρικμό πρωτοκόλλου .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ εταιρείασ με τθν επωνυμία ‘....’, ΑΦΜ ...., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και 

μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν αρ. ..../21.6. Ρράξθ Επιβολισ Ρροςτίμου τθσ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ, επιβλικθκε ςτθν 

προςφεφγουςα πρόςτιμο ποςοφ 3.000,00 €, ςφμφωνα με το άρκρο 10 του ν.1809/88, λόγω 

απϊλειασ τθσ με αρικμό μθτρϊου .... φορολογικισ ταμειακισ μθχανισ, με θμερομθνία διλωςθσ 

απϊλειασ τθν 28.1.15, κατά παράβαςθ των άρκρων 1§1 και 4§2 του ν.1809/88 και του άρκρου 

2§1 του Ρ.Δ.186/92, όπωσ αυτό προκφπτει από τθν από 17.3.15 Ζκκεςθ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. 

Τ΢ΙΚΑΛΩΝ, διαχειριςτικισ περιόδου 1.1.15-31.12.15,  επί τθσ οποίασ εδράηεται θ ωσ άνω 

προςβαλλόμενθ πράξθ. 

Με τθν αρ. ..../21.6. Ρράξθ Επιβολισ Ρροςτίμου τθσ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ, επιβλικθκε ςτθν 

προςφεφγουςα πρόςτιμο ποςοφ 1.200,00 €, ςφμφωνα με το άρκρο 10 του ν.1809/88, λόγω μθ 

διαφφλαξθσ (απϊλειασ) του βιβλιαρίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν τθσ με αρικμό μθτρϊου .... 

φορολογικισ ταμειακισ μθχανισ με ΑΡΘ .... (..-..), με θμερομθνία διλωςθσ απϊλειασ τθν 28.1.15, 

κατά παράβαςθ των άρκρων 1§1 και 4§2 του ν.1809/88 και του άρκρου 2§1 του Ρ.Δ.186/92, 

όπωσ αυτό προκφπτει από τθν από 15.3.15 Ζκκεςθ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ, διαχειριςτικισ 

περιόδου 1.1.15-31.12.15, επί τθσ οποίασ εδράηεται θ ωσ άνω προςβαλλόμενθ πράξθ. 

Θ προςφεφγουςα εταιρεία, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι ηθτά τθν ακφρωςθ 

των ωσ ανωτζρω προβαλλομζνων πράξεων,  προβάλλοντασ τουσ ακόλουκουσ λόγουσ: 

 Κακϊσ επιβλικθκαν τα παραπάνω πρόςτιμα κακϊσ θ απϊλεια τθσ εν λόγω Φ.Τ.Μ. και του 

βιβλιαρίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν αυτισ οφείλονται ςε λόγουσ ανωτζρασ βίασ, και 

ςυγκεκριμζνα ςε πυρκαγιά που εκδθλϊκθκε ςτθν επιχείρθςθ ςτα τζλθ Ιουλίου του 2009. 

 Θ ιςχφσ των διατάξεων του άρκρου 10 του ν. 1809/88 παρατάκθκε με τον ν. 4308/2014 

μζχρι τισ 31.12.14, ενϊ μετά τθν τροποποίθςι του με το άρκρο 6 του ν. 4337/2015, παρζμεινε ςε 

ιςχφ το άρκρο 10 του ν. 1809/1988 για παραβάςεισ που διαπράττονται μζχρι τισ 31 Δεκεμβρίου 

2015. Ππωσ διευκρινίςτθκε με τθν ΡΟΛ. 1252/20.11.2015 για παραβάςεισ των φορολογικϊν 

θλεκτρονικϊν μθχανιςμϊν επιβάλλονται τα πρόςτιμα του άρκρου 10 του ν. 1809/1988, (για 

παραβάςεισ που  διαπράττονται ζωσ τθν 31.12.2015). Πμωσ, όπωσ ιςχυρίηεται θ προςφεφγουςα, 

ςτισ ανωτζρω διατάξεισ δεν αποςαφθνίηεται αν αυτζσ αφοροφν και το πρόςτιμο ςτθν περίπτωςθ 

τθσ απϊλειασ του βιβλίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν αυτϊν. 

 Σε κάκε περίπτωςθ, οι παραπάνω παραβάςεισ διαπράχτθκαν κατά το ζτοσ 2009 και όχι 

κατά το ζτοσ 2015, οπότε και απλϊσ δθλϊκθκε θ απϊλειά τουσ. Δεδομζνου όμωσ ότι για τισ 

παραβάςεισ μθ διαφφλαξθσ φορολογικϊν βιβλίων και ςτοιχείων που διαπράχκθκαν πριν τθν 

1.1.14 εφαρμόηονται οι διατάξεισ των παρ. 3 & 4 του άρκρου 7 του ν. 4337/2015, για τισ υπό 

κρίςθ παραβάςεισ κα ζπρεπε να επιβλθκοφν τα πρόςτιμα τθσ περ. η’ τθσ παρ. 3 του άρκρου 

αυτοφ, ιτοι ποςό ίςο με το 1/3 του προςτίμου του άρκρου 5 του ν. 2523/1997. 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 4 του ν.1809/88 «1. Ο πωλθτισ φορολογικϊν θλεκτρονικϊν 

μθχανιςμϊν και ςυςτθμάτων εκδίδει το δελτίο αποςτολισ ι το τιμολόγιο - δελτίο αποςτολισ ςε 

δφο επιπλζον αντίτυπα με τθν ζνδειξθ "για τθ Δ.Ο.Υ. του αγοραςτι", από τα οποία το ζνα 

υποχρεοφται να παραδϊςει ςτθ Δ.Ο.Υ. αυτι μζςα ςε δεκαπζντε (15) θμζρεσ από τθν θμερομθνία 

ζκδοςθσ του, επιςυνάπτοντασ φωτοαντίγραφο του δελτίου θμεριςιασ κίνθςθσ "Η", εγκατάςταςθσ 

- ζναρξθσ λειτουργίασ του φορολογικοφ θλεκτρονικοφ μθχανιςμοφ. Το άλλο αντίτυπο 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
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παραδίδεται ςτον αγοραςτι, ο οποίοσ υποχρεοφται να το παραδϊςει ςτθ Δ.Ο.Υ. τθσ ζδρασ του 

μζςα ςε δεκαπζντε (15) θμζρεσ από τθ λιψθ του μαηί με τθ διλωςθ τθσ παραγράφου 2……. 

2.…..Σε περίπτωςθ οποιαςδιποτε μεταβολισ όπωσ μεταφορά ςε άλλθ εγκατάςταςθ, παφςθ 

δραςτθριότθτασ, πλιρωςθ μνιμθσ, αλλαγι κατόχου κ.λπ. ο ωσ άνω υπόχρεοσ δθλϊνει τθ 

μεταβολι αυτι μζςα ςτθν πιο πάνω προκεςμία και κατά τον ίδιο τρόπο. Οι αγοραςτζσ ι χριςτεσ, 

ςτθν ίδια προκεςμία, υποχρεοφνται να προςκομίςουν ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Υ. και το βιβλιάριο 

ςυντιρθςθσ κάκε καινοφργιασ φορολογικισ ταμειακισ μθχανισ ι ςυςτιματοσ προσ κεϊρθςθ. Θ 

ίδια υποχρζωςθ υφίςταται και ςτθν περίπτωςθ αντικατάςταςθσ τθσ φυςικισ μνιμθσ τθσ 

μθχανισ. Το βιβλιάριο ςυντιρθςθσ ακολουκεί το φορολογικό μθχανιςμό ι ςφςτθμα ςε κάκε 

περίπτωςθ μεταβολισ εγκατάςταςθσ του χριςτθ ι κατόχου, ο οποίοσ ζχει τισ υποχρεϊςεισ του 

νόμου αυτοφ. …………… 5. Σε κάκε περίπτωςθ απϊλειασ βιβλιαρίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν, 

εκδίδεται νζο βιβλιάριο, το οποίο κεωρείται ςτθν αρμόδια Δ.Ο.Υ και ςτο οποίο αναγράφεται θ 

ζνδειξθ ‘Σε αντικατάςταςθ’». 

 Επειδι, με το άρκρο 10 του ν.1809/88 ορίηεται ότι: «1. Πποιοσ παραβαίνει τισ διατάξεισ 

του νόμου αυτοφ, των αποφάςεων που εκδίδονται κατ` εξουςιοδότθςι του και των διατάξεων 

που αναφζρονται ςτισ τεχνικζσ  προδιαγραφζσ των φορολογικϊν ταμειακϊν μθχανϊν και 

ςυςτθμάτων τιμωρείται με πρόςτιμο που προςδιορίηεται κατ` αντικειμενικό τρόπο. 2. Για τθν 

εφαρμογι του αντικειμενικοφ ςυςτιματοσ ιςχφουν οι Εννοιολογικοί προςδιοριςμοί τθσ 

παραγράφου 2 του άρκρου 5 του ν. 2523/1997.  3. Για όλεσ τισ παραβάςεισ εφαρμόηεται θ Βάςθ 

Υπολογιςμοφ No 1 (ΒΑΣ.ΥΡ.1) και ςυντελεςτισ βαρφτθτασ με αρικμθτικι τιμι που ορίηεται ωσ 

εξισ: ….. ςτ) Στθν περίπτωςθ απϊλειασ φορολογικοφ μθχανιςμοφ ι ςυςτιματοσ εφαρμόηεται θ 

Βάςθ Υπολογιςμοφ No 1 (ΒΑΣ.ΥΡ.1) και ο ςυντελεςτισ βαρφτθτασ ορίηεται ανά υπαίτιο ωσ εξισ: 

ςτ.1. … ςτ.2. Σε περίπτωςθ που υπαίτιοσ τθσ παράβαςθσ είναι ο χριςτθσ ι κάτοχοσ του 

φορολογικοφ μθχανιςμοφ ι ςυςτιματοσ ι άλλοσ τρίτοσ ςε πζντε (5) …. η) Σε περίπτωςθ μθ 

διαφφλαξθσ ι μθ επίδειξθσ του Βιβλιαρίου Συντιρθςθσ και Επιςκευϊν εφαρμόηεται θ Βάςθ 

Υπολογιςμοφ No 1 (ΒΑΣ.ΥΡ.1) και ο ςυντελεςτισ βαρφτθτασ ορίηεται ςε δφο (2).» 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 5§2 του ν.2523/97 «Για τθν εφαρμογι του αντικειμενικοφ 

ςυςτιματοσ δίδονται οι πιο κάτω εννοιολογικοί προςδιοριςμοί: α) Βάςθ Υπολογιςμοφ Νο 1 

(ΒΑΣ.ΥΡ. 1) είναι το αντικειμενικό ποςό επί του οποίου εφαρμόηονται οι ςυντελεςτζσ βαρφτθτασ 

για ςυγκεκριμζνεσ παραβάςεισ, όπωσ ςτισ κατ’ ιδίαν διατάξεισ ορίηεται. Το ποςό τθσ βάςθσ αυτισ 

κλιμακϊνεται ανάλογα με τθν κατθγορία των βιβλίων, που υποχρεοφται να τθρεί κάκε υπόχρεο 

πρόςωπο του Κ.Β.Σ., ωσ εξισ: α.α. ….α.β. Για υπόχρεουσ ςε τιρθςθ βιβλίων Β' κατθγορίασ 

εξακόςια (600) ευρϊ…». 

 Επειδι, ςφμφωνα με το άρκρο 7 του ν.4337/2015: «3. Για τισ παραβάςεισ των 

διατάξεων του Κ.Β.Σ. (π.δ. 186/1992, Α` 84) και του Κ.Φ.Α.Σ. (ν. 4093/2012, Α` 222), που 

διαπράχκθκαν μζχρι τθν εφαρμογι των διατάξεων των άρκρων 54 και 55 του ν. 4174/2013 και 

κατά τθν κατάκεςθ του παρόντοσ δεν ζχουν εκδοκεί οι οριςτικζσ πράξεισ επιβολισ προςτίμων, 

δεν εφαρμόηονται οι διατάξεισ του άρκρου 5 του ν.2523/1997, αλλά επιβάλλονται τα κατωτζρω 

πρόςτιμα: …. η) Για τισ λοιπζσ παραβάςεισ, που δεν υπάγονται ςε μια εκ των ανωτζρω 

περιπτϊςεων ποςό ίςο με το 1/3 του οριηόμενου από τισ διατάξεισ του άρκρου 5 του 

ν.2523/1997, επιβαλλόμενου προςτίμου, κατά περίπτωςθ, για κάκε παράβαςθ. …. 5. Οι 

παράγραφοι 3 και 4 του παρόντοσ άρκρου εφαρμόηονται για παραβάςεισ που διαπράχκθκαν 

μζχρι τθ δθμοςίευςθ του παρόντοσ και για τισ οποίεσ είχαν εφαρμογι οι διατάξεισ τθσ παρ. 2 του 
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άρκρου 55 του ν. 4174/ 2013 (Α`170). 6. Οι διατάξεισ του άρκρου 5 του ν. 2523/1997 (Α`179), που 

εφαρμόηονται για παραβάςεισ που διαπράχκθκαν ςτο χρονικό διάςτθμα μζχρι τθν ζναρξθ ιςχφοσ 

των άρκρων 54 και 55 του ν. 4174/2013 καταργοφνται από τθ δθμοςίευςθ του παρόντοσ. Οι 

παράγραφοι 30, 32, 33, 34 και 48 του άρκρου 66 του ν. 4174/2013, κατά το μζροσ που αφοροφν 

τισ ωσ άνω παραβάςεισ, καταργοφνται από τθ δθμοςίευςθ του παρόντοσ.» 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν παρ. 2 του άρκρου 38 του ν. 4308/2014,όπωσ τροποποιικθκε με 

το άρκρο 6 του ν. 4337/2015 «Ο ν. 1809/1988 καταργείται από 1θ Ιανουαρίου 2015, κακϊσ και 

κάκε διάταξθ, ερμθνευτικι εγκφκλιοσ ι Οδθγία ζχει εκδοκεί δυνάμει εκείνου του νόμου. Κατ' 

εξαίρεςθ, παραμζνει ςε ιςχφ το άρκρο 10 του ν. 1809/1988 για παραβάςεισ που διαπράττονται 

μζχρι τισ 31 Δεκεμβρίου 2015.» 

Επειδι, με τθν υποπαρ. η’ τθσ παρ. 2 του κεφ. ΙΙ τθσ ΡΟΛ. 1252/20.11.2015, με κζμα τθν 

‘Ραροχι διευκρινίςεων για τθν εφαρμογι των διατάξεων του Δζκατου Κεφαλαίου του Κϊδικα 

Φορολογικισ Διαδικαςίασ (ν. 4174/2013, άρκρα 53-62)’, διευκρινίηεται ότι: «1. Για μθ 

ςυμμόρφωςθ με τισ κατά το άρκρο 13 υποχρεϊςεισ, επιβάλλεται πρόςτιμο δφο χιλιάδων 

πεντακοςίων (2.500) ευρϊ (άρκρο 54 παρ. 2 περ. ε') …. 2. Σχετικά με τουσ φορολογικοφσ 

θλεκτρονικοφσ μθχανιςμοφσ (ΦΘΜ) επιςθμαίνεται ότι για παραβάςεισ που  διαπράττονται ζωσ 

τθν 31.12.2015 επιβάλλονται τα πρόςτιμα του άρκρου 10 του ν. 1809/1988 (άρκρο 38 παρ. 2 ν. 

4308/2014, όπωσ ιςχφει μετά τθν τροποποίθςι του με το άρκρο 6 του ν. 4337/2015). Σθμειϊνεται 

ότι, για τισ παραβάςεισ μθ διαφφλαξθσ (απϊλειασ) φορολογικϊν βιβλίων και ςτοιχείων, οι οποίεσ 

ανάγονται ςε φορολογικζσ περιόδουσ πριν τθν 1.1.2014, εφαρμόηονται οι μεταβατικζσ διατάξεισ 

των παραγράφων 3 και 4 του άρκρου 7 του Ν. 4337/2015 και επιβάλλονται τα πρόςτιμα τθσ 

περίπτωςθσ ηϋ τθσ παραγράφου 3 του άρκρου αυτοφ, δθλαδι ποςό ίςο με το 1/3 του 

επιβαλλόμενου προςτίμου από τισ διατάξεισ του άρκρου 5 του Ν. 2523/1997 , κατά περίπτωςθ, 

για κάκε παράβαςθ.» 

 Επειδι, ςφμφωνα με τθν από 17.3.15 Ζκκεςθ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ, ςτισ 28.1.15 

δθλϊκθκε από τθν προςφεφγουςα απϊλεια τθσ με αρικμό μθτρϊου .... φορολογικισ ταμειακισ 

μθχανισ, και ςφμφωνα με τθν από 15.3.15 Ζκκεςθ Ελζγχου τθσ ωσ άνω Δ.Ο.Υ., ςτισ 28.1.15 

δθλϊκθκε από τθν προςφεφγουςα απϊλεια του βιβλιαρίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν τθσ 

παραπάνω φορολογικισ ταμειακισ μθχανισ.  

  Επειδι, με τθν παροφςα ενδικοφανι προςφυγι θ προςφεφγουςα εταιρεία ιςχυρίηεται ότι 

θ απϊλεια τθσ εν λόγω Φ.Τ.Μ. και του βιβλιαρίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν αυτισ οφείλονται 

ςε λόγουσ ανωτζρασ βίασ, και ςυγκεκριμζνα ςε πυρκαγιά που εκδθλϊκθκε ςτθν επιχείρθςθ ςτα 

τζλθ Ιουλίου του 2009, πλθν όμωσ δεν προςκομίςτθκε κανζνα απολφτωσ ςτοιχείο προσ απόδειξθ 

αυτοφ, και ςυνεπϊσ ο ιςχυριςμόσ τθσ προςφεφγουςασ είναι απορριπτζοσ ωσ αβάςιμοσ. 

 Επειδι ο κοσ ...., ωσ διαχειριςτισ τθσ προςφεφγουςασ εταιρείασ, υπζβαλε ςτισ 28.1.15 τισ 

με αρ. πρωτ ..../28.1.15 και ..../28.1.15 υπεφκυνεσ δθλϊςεισ, με τισ οποίεσ διλωςε ότι 

αποδζχεται τα επιβλθκζντα πρόςτιμα. 

 Επειδι θ απϊλεια τθσ με αρικμό μθτρϊου ....φορολογικισ ταμειακισ μθχανισ και του 

βιβλιαρίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν αυτισ δθλϊκθκε ςτισ 28.1.15, όπωσ αυτό προκφπτει από 

τισ με αρ. πρωτ. ..../28.1.15 και ..../28.1.15  υπεφκυνεσ δθλϊςεισ του κου ...., ωσ διαχειριςτι τθσ 

προςφεφγουςασ εταιρείασ, προσ τθ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ. 

 Επειδι ςφμφωνα με τθν παρ. 2 του άρκρου 38 του ν. 4308/2014 παραμζνει ςε ιςχφ το 

άρκρο 10 του ν. 1809/1988 για παραβάςεισ που διαπράττονται μζχρι τισ 31 Δεκεμβρίου 2015. 
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Επιπροςκζτωσ, με τθν ΡΟΛ. 1252/20.11.2015, διευκρινίηεται ότι για τισ παραβάςεισ των 

διατάξεων του ν. 1809/1988 (ςτισ οποίεσ περιλαμβάνονται και οι υπό κρίςθ παραβάςεισ), που 

διαπράττονται μζχρι τισ 31 Δεκεμβρίου 2015, επιβάλλονται τα πρόςτιμα του άρκρου 10 του ιδίου 

νόμου, ενϊ οι μεταβατικζσ διατάξεισ των παραγράφων 3 και 4 του άρκρου 7 του Ν. 4337/2015 

(και θ επιβολι των προςτίμων τθσ περίπτωςθσ ηϋ τθσ παραγράφου 3 του άρκρου αυτοφ, δθλαδι 

ποςό ίςο με το 1/3 του επιβαλλόμενου προςτίμου από τισ διατάξεισ του άρκρου 5 του Ν. 

2523/1997), που επικαλείται θ προςφεφγουςα, εφαρμόηονται για τισ παραβάςεισ μθ διαφφλαξθσ 

(απϊλειασ) φορολογικϊν βιβλίων και ςτοιχείων, οι οποίεσ ανάγονται ςε φορολογικζσ περιόδουσ 

πριν τθν 1.1.2014. Ωσ εκ τοφτου, ορκϊσ επιβλικθκαν ςτθν προςφεφγουςα τα πρόςτιμα του 

άρκρου 10 του ν. 1809/1988 για τισ υπό κρίςθ παραβάςεισ τθσ απϊλειασ τθσ με αρικμό μθτρϊου 

....Φ.Τ.Μ. και τθσ μθ διαφφλαξθσ (απϊλειασ) του βιβλιαρίου ςυντιρθςθσ και επιςκευϊν αυτισ. 

Επειδι οι διαπιςτϊςεισ του ελζγχου, όπωσ αυτζσ καταγράφονται ςτισ από 17.3.15 & 

15.3.15 Εκκζςεισ Ελζγχου τθσ Δ.Ο.Υ. Τ΢ΙΚΑΛΩΝ επί των οποίων εδράηονται οι προςβαλλόμενεσ 

πράξεισ, κρίνονται βάςιμεσ, αποδεκτζσ και πλιρωσ αιτιολογθμζνεσ, θ υπό κρίςθ ενδικοφανισ 

προςφυγι πρζπει να απορριφκεί. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 29.7.16 και με αρ. πρωτ. .... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ εταιρείασ με τθν επωνυμία ‘....’, ΑΦΜ ..... 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:    

Α. Αρ. ..../21.6.16 Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου 

Διαχειριςτικι Περίοδοσ 1.1.15-31.12.15 

Πρόςτιμο του άρκρου 10§3ςτ’ του ν.1809/88  3.000,00 € (=600 € Χ 1 Χ 5) 

Β. Aρ. ..../21.6.16 Πράξθ Επιβολισ Προςτίμου  

Διαχειριςτικι Περίοδοσ 1.1.15-31.12.15 

Πρόςτιμο του άρκρου 10§3η’ του ν.1809/88  1.200,00 € (=600 € Χ 1 Χ 2) 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα 

απόφαςθ ςτον υπόχρεο. 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

Με εντολι του Προϊςταμζνου τθσ 

Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν 

Ο Προϊςτάμενοσ τθσ Τποδιεφκυνςθσ 

Επανεξζταςθσ 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 ν. 2717/99). 
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